realização da pesquisa de preços (Despacho n. 515/2025). 

Ato contínuo, fora realizada a devida pesquisa de preços (Eventos 

84/87), com Notas Explicativas acostadas no Evento 83, tendo o servidor 

responsável concluído o preço mediano unitário obtido fora de R$ 4.566,89 

(quatro mil e quinhentos e sessenta e seis reais e noventa e oito centavos). 

A Diretoria Financeira, por sua vez, declarou que a verba para a 

prorrogação do contrato se encontra na dotação do Orçamento de 2025, sob a 

rubrica 3.3.90.39.69.00 (Seguros em Geral) (Evento 88). 

Assim, com a minuta do aditivo a ser eventualmente celebrado

[...]

Bem por isso, sob a perspectiva da necessidade e conveniência 

dos serviços contratados, parece não existir dúvidas de que a prorrogação 

atende o interesse público. 

Outrossim, observa-se que a atual corretora de seguros enviou 

uma proposta para renovação contratual, mantendo o valor unitário de R$ 

1.049,86 (um mil, e quarenta e nove reais e oitenta e seis centavos) (Evento 87). 

De mais a mais, observa-se que fora realizada extensa pesquisa 

de preço. 

E, neste ponto, convém esclarecer que, a despeito de o termo 

aditivo observar as regras da Lei n. 8.666/1993, o atendimento das disposições